dixit. Ex eo quod præsens annuntiavit, angelus erat. **A** Ex eo quod futurum prædictum, propheta erat. Ex eo quod Verbum Dei caro factum est, et angelorum et prophetarum Dominus erat. Tu autem, Domine.

HOMILIA CXCVIII.

IN DEDICATIONE ECCLESIAE VEL ALTARIS.

(Ex Opp. sancti Augustini.)

Quotiescumque, fratres charissimi, altaris vel templi festivitatem colimus, etc. *Reliqua vide apud sanctum Augustinum, Operum ejus tomo V, Patrologiæ XXXIX, col. 2166.*

HOMILIA XCIX.

IN DEDICATIONE ECCLESIAE VEL ALTARIS CONSECRATIONE.

(Ex eodem.)

Recite festa Ecclesiae colunt qui se Ecclesiae filios esse cognoscunt, etc. *Reliqua vide tomo ut supra, B col. 2171.*

HOMILIA CC.

IN DEDICATIONE ALTARIUM.

(Ex Opp. venerabilis Bedæ presbyteri.)

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Non est arbor bona qua facit fructus malos, neque arbor mala faciens fructum bonum, etc. (Luc. vi).

A Quia, propitia Divinitate, fratres charissimi, etc. *Reliqua vide apud venerabilem Bedam, Operum ejus tomo V, Patrologiæ XCIV, col. 433.*

HOMILIA CCI.

IN DEDICATIONE ECCLESIAE.

(Ex Opp. ven. Bedæ presbyteri.)

In illo tempore facta sunt encænia in Hierosolymis, et hiems erat, et ambulabat Jesus in templo in porticu Salomonis, etc. (Joan. x).

Audivimus ex lectione evangelica, fratres charissimi, quia facta sunt encænia in Hierosolymis, etc. *Reliqua vide apud ven. Bedam, Operum ejus tomo V, Patrologiæ XCIV, col. 243.*

HOMILIA CII.

IN DEDICATIONE ECCLESIAE.

(Ex eodem.)

In illo tempore, ingressus Jesus perambulabat Hiericho. Et ecce vir nomine Zachæus, et hic erat princeps publicanorum, et ipse dives, etc. (Luc. xix).

Quæ impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum (Luc. xvii). Ecce enim camelus deposita gibbi sarcina, per foramen acus transit, etc. Reliqua vide tomo ut supra, col. 439.

INCIPIUNT HOMILIÆ DE SANCTIS.

HOMILIA PRIMA.

IN VIGILIA SANCTI ANDREÆ APOSTOLI.

In illo tempore stabat Joannes, et ex discipulis ejus duo. Et respiciens Jesum ambulantem, dixit: Ecce Agnus Dei, etc. (Joan. i).

Tanta ac talis est divinæ Scripturæ sublimitas, etc. *Reliqua vide apud ven. Bedam, Operum ejus tomo V, Patrologiæ XCIV, col. 256.*

HOMILIA II.

IN DIE SANCTI ANDREE.

(Ex Opp. beati Gregorii papæ.)

In illo tempore, ambulans Jesus juxta mare Galilææ, vidit duos fratres, Simonem qui vocatur Petrus, et Andream fratrem ejus, mittentes rete in mare, etc. (Matth. iv).

Audistis, fratres charissimi, quia ad unius jussio-
nis vocem Petrus et Andreas, etc. *Reliqua vide apud sanctum Gregorium, Operum ejus tomo II, Patrologiæ LXXVI, col. 1093.*

HOMILIA III.

DE EODEM FESTO.

(Ex Opp. beati Augustini episcopi.)

Mirum quibusdam videtur, charissimi, etc. *Reliqua vide apud sanctum Augustinum, Operum ejus tomo V, Patrologiæ XXXVIII, col. 442.*

HOMILIA IV.

IN OCTAVA SANCTI ANDREÆ.

In illo tempore ambulans Jesus juxta mare Galilææ, vidit duos fratres, Simonem qui vocatur Petrus, et Andream fratrem ejus, mittentes rete in mare, etc. (Matth. iv)

Cunctis notissimum est quod mare Galilææ propter diversa loca sibi adjacentia diversis etiam appellationibus nuncupatur. Hoc ergo mare, sive stagnum, quia delectabiles aquas habebat ad bibendum, et copia picium redundabat, ideo multitudinem incolarum circa se continebat. Quod Dominus idecirco frequenter transnavigabat, sicut in Evangelio legimus, ut populis circum jacentibus miracula sua ostenderet, atque verbo suæ prædicationis eos ad viam salutis invitaret. Secus hoc mare ergo Redemptor noster ambulans, vidit duos fratres pescatores mittentes retia in mare. Sed merito quæritur cur ad Novi Testamenti gratiam in mundo prædicandam, non filii regum, non scribæ primo vocantur, sed pescatores eliguntur. Nimurum ideo quia quæ infirma sunt apud homines, fortia sunt apud Deum. Pescatores enim vocantur et non nobiles, ne potentes sæculi istius superbirent, et dicarent quia Christus fidem suam non nisi per illos inducere mundo potuerit. Illitterati ad prædicandummittantur, ut materia superbiendi hujus sæculi sapientibus amputetur, dum vident Evangelium non per eloquentes, sed per simplices prædicatores usque ad fines terræ dilatatum. Bini autem ideo vocantur, quia geminam dilectionem prædicatur, geminum etiam Testamentum mundo erant tradituri. Spiritualiter vero, quod ambulans Dominus secus mare Galilææ, vidit Petrum et Andream retia mittentes, significat quia incarnatus Dei Filius in mari istius mundi spirituales pescatores vidit, quos ante mundi constitutionem ad opus prædicationis aptos esse præscivit. *Et ait illis:*

Venite post me, et faciam vos fieri piscatores hominum. Congrue piscatores piscium præmittuntur esse futuri piscatores hominum, ut artis similitudine delectati, discipulatu*m* Salvatoris libentius colla submitterent. *At illi, relictis reibus, secuti sunt eum.* Forsitan dicat aliquis, Quid vel quantum isti dimiserunt qui pene nihil habuerunt? Sed pensandum est quod multum reliquerunt, qui voluntatem habendi deseruerunt. Multum dimiserunt qui omnia quæ habebant vel habere poterant aut concupiscere, dimiserunt. Si enim habuissent magnas divitias et latas possessiones istius sæculi, omnia pro Christi amore reliquissent, sicut navim et retia reliquerunt. Tanta enim ab apostolis Dominum sequentibus dimissa sunt, quanta a non sequentibus concupisci potuerunt. Affctus ergo illorum magis pensandus est quam substantia. Arguit sane Porphyrius et Julianus Augustus atque apostata, vel imperitiam historicæ mentis, vel stultitiam apostolorum, qui ad primam jussionis vocem secuti sunt Salvatorem, tanquam hominem irrationaliter vocantem, cum scriptum sit: *Nec sis facilis ad credendum* (*Ecli. vi*). Sed si Dominus hujusmodi creaturas condidit, quæ alias ad se attrahere prævaleant creaturas: verbi gratia, sicut in magnete et succinis cernimus, quibus tanta vis inesse dignoscitur atque potentia, ut ferrum vel stipulam ad se attrahant et sibi cohærere faciant, multo magis ipse omnium creaturarum conditor ad se sequendum attrahere poterat quos volebat. Ut enim beato Hieronymo referente compertum habetur, tantus splendor et majestas occultæ divinitatis in humana facie Christi relucebat, ut ex primo suo aspectu ad se venientes facillime attraheret. *Et recedens inde, vidit alios duos fratres, et ecce secuti sunt eum.* Hos apostolos vidit Dominus, quemadmodum et superiores, hoc est, missus est eorum. Videre enim illius, misereri est. Vocavit illos, vocavit et istos. Illuminavit illos mente, illuminavit istos corde. Dimiserunt et isti omnia, sicut et illi. Secuti sunt Dominum, quemadmodum et illi. Sed quæri potest quomodo primum duos vocaverit, Petrum et Andream, et post paululum alios duos, Jacobum et Joannem, sicut Matthæus et Marcus narrant, cum Lucas dicat Petri socios fuisse filios Zebedæi, et impletis naviculis multitudine piscium, ad extrahenda retia ab eodem Petro fuisse vocatos. Ubi etiam cum dixisset Dominus Petro, *Ex hoc jam eris homines capiens* (*Luc. v*), et ibidem scribitur, ad terram subductis navibus Dominum pariter eos fuisse secutos. Sed intelligendum est hoc quidem primum factum esse quod Lucas narrat, nec tunc eos Dominum vocasse ut sequerentur, sed tantum Petro prædixisse quod homines esset capturus, et postea, sicut Matthæus describit, binos et binos eos vocasse ut sequerentur. Sciendum præterea, ut Joannes evangelista refert, quod Andreas adhuc discipulus Joannis Baptistæ, ipsum de Christo Joannem audivit dicentem: *Ecce agnus Dei* (*Joan. i*). Qua illico exhortatus sententia, voluntate propria simul cum illo Joannis discipulo (cujus nomen tacet Spiritu*m*) secu-

A tus est Dominum, apud quem, ut idem evangelista narrat, uno manentes die, protinus ad prædictum magistrum suum, videlicet Joannem revertuntur Baptistam, ejusque magisterio inserviunt, quoisque idem Andreas a Domino postmodum, sicut Matthæus in hoc describit evangelio, simul cum Petro ad discipulatum vocatus est. Et notandum quod isti discipuli Dominum secuturi, reliquise dicuntur retia et patrem suum. Zebedæus namque interpretatur fugitivus, et significat ipsum diabolum. Retia autem implicamenta hujus mundi significant. Quisquis ergo Dominum fideliter sequi cupit, necesse est ut primo ab impedimentis humanarum rerum, a curis videlicet vitæ præsentis pedem excutiat, et sic diabolum tota virtute fugere satagat. Allegorice quatuor discipuli a B domino de mari vocati, duos significant populos, de sollicitudinibus et inquiete hujus sæculi ad soliditatem spiritualis studii per gratiam Dei vocatos. Nam Simon Petrus, qui interpretatur obediens, sive agnoscens, et Jacobus, qui supplantator dicitur, populum Judaicum significant, qui prior per legislationem Creatorem suum agnoscens, obedire præceptis ejus promisit, dicens per Moysen: *Omnia quæ locutus est nobis Dominus, faciemus, et erimus obedientes* (*Exod. xxiv*). Qui etiam gentilem populum supplantavit, idola contemnendo et Deum colendo. Andreas vero, qui virilis dicitur, et Joannes, qui gratia Dei interpretatur, gentilem populum designant, qui postquam ad fidem pervenit, in præceptis Dei viriliter ambulare studuit: et quidquid boni egit, non suis meritis, sed totum gratiæ Salvatoris attribuit. Moraliter quoque quatuor nomina ista in se unusquisque fidelium valet recognoscere, si illorum interpretationes in quatuor principalibus virtutibus studuerit observare. Est enim unusquisque fidelis Simon Petrus, cum per prudentiam agnoscit propria peccata, et, his deletis, mandatis divinis fortem exhibet obedientiam. Est Andreas, cum viriliter per temperantiam sustinet tentationes sibi illatas. Jacobus quoque non indebet dicitur, si per fortitudinem vilia supplantare probatur. Convenienter etiam Joannes nominari potest, si per justitiam mandata Creatoris adimplens, nil sibi deputat, sed cuncta bonorum omnium largitori assignat. Quisquis ergo ad patriam cœlestem venire desiderat, studeat necesse est cum Simone D Petro, qui interpretatur agnoscens sive obediens, præceptis obedire divinis, et propria recognoscere peccata, dicens cum propheta: *Quoniam iniquitatem meam ego cognosco* (*Psal. l*). Curet etiam cum Andrea virili temptationibus diaboli viriliter resistere, et cum Jacobo supplantatore omni fortitudine vilia supplantare. Satagat quoque de bonis suis actibus, bonorum omnium largitori actiones gratiarum cu Joanne, qui interpretatur gratia Dei, rependere, u bonum quod agit non sibi, sed Deo, per omnia depu tans, ab ipso in futuro remunerari mereatur, q vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus, omnia sæcula sæculorum. Amen.

De sancto Nicolao, quære in Communi.

De Conceptione beatæ Mariæ, quære in nativitate ejusdem.

De sancto Thoma apostolo, quære in Communi.

De sancto Antonio, quære in communi.

HOMILIA V.

IN NATALI SANCTÆ AGNETIS.

(Ex Opp. beati Maximi episcopi.)

Cum in toto mundo virgineus illos Mariæ immarcescibiles coronas inneciat; etc. Reliqua vide inter Opera sancti Maximi, Patrologiæ tomo LVII, col. 643.

(Post verba, gaudia non neganda, quæ in edit. sancti Maximi sermonem concludunt, additur in Homiliario): Itaque o splendida Christo, et pulchra Dei Filio, et omnibus angelis et archangelis grata, ut nostri meminisse digneris, quibus possimus precibus exoramus, ut nobis ille tribuat peccatorum indulgentiam qui tibi tuorum omnium laborum tradidit palmam, qui regnat cum Patre, etc.

HOMILIA VI.

IN CONVERSIONE SANCTI PAULI.

(Ex Opp. beati Augustini.)

Hodie, dilectissimi, nobis lectiu de Actibus apostolorum, etc. Reliqua vide apud sanctum Augustinum, Operum ejus tomo V, Patrologiæ XXXVIII, col. 1268 et 1275.

HOMILIA VII.

DE EODEM FESTO.

(Ex beati Hieronymi in Evangelium Matthei commentario, lib. iii.).

In illo tempore respondens Simon Petrus, dixit ad Jesum: Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te. Quid ergo erit nobis? etc. (Math. xix).

Grandis fiducia, Petrus pescator erat, etc. Reliqua vide apud sanctum Hieronymum, Operum ejus tomo VII, Patrologiæ XXVI, col. 138.

HOMILIA VIII.

IN PURIFICATIONE SANCTÆ MARIE.

Hodiernus dies, fratres charissimi, magnum nobis contulit gaudium, in quo Christus iuans in templo est præsentatus. Exsultent virginis, virgo peperit Christum. Nihil in ea quod moverunt potest exterminatum, mansit virgo post partum. Exsultent viduae, infantem Christum vidua Anna cognovit. Exsultent conjugatæ, nasciturum Christum Dominum Elizabeth puxta prophetavit. Nullus gradus prætermisso est, de quo non haberet testimonium salus omnium. Nunquid epiphæ solæ virginis ad cœlorum regna perveniunt? Perveniunt et viduae. Magni meriti fuit illa vidua sancta Anna. A virginitate enim sua septem annis vixerat cum viro suo. Quo defuncto, usque ad senilem ætatem pervenerat senectute sancta. Octoginta namque gerens annos, infantiam exspectabat Salvatoris, ut parvum videret annos, parvum cognoscere anicula, intrantem in mundum Salvatorem videret iurta. Et in masculino sexu tria ipsa genera commendata sunt. Ipse Dominus Christus natus puer est in templo præsentatus, exsultent pueri, continentiam voventes pueri. Ipse vero integratem pueritiam consecravit, qui suæ matri fecun-

A ditatem attulit, virginitatem non abstulit. Simeon ille senex diu vixerat, cuius ætas comparata est Annæ, et audierat responsum quod non esset visurus mortem, nisi prius videret Christum Domini. Intelligite, fratres, quantum desiderium habebant antiqui sancti videndi Christum. Sciebant ipsum esse venturum, et omnes qui pie vivebant, dicebant: O si hic me inveniat illa nativitas! O si quod credo in Scripturis Dei, videam oculis meis! Et ut noveritis quantum desiderium habebant sancti qui noverant de Scripturis Virginem paritaram, sicut audistis cum Isaías legeretur, Ecce virgo in utero concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel (Isai. viii). Emmanuel quid sit Evangelium nobis aperuit, dicens: Quod interpretatur, Nobiscum Deus (Math. i). B Non tibi ergo sit incredibile, quæcumque infidelis anima, non tibi videatur impossibile, ut virgo pareret, et virgo pariens permaneret. Intellige natum Deum, et non miraberis virginis partum. Ut ergo noveritis antiquos sanctos et justos desiderasse videre quod concessum est huic seni Simeoni, Dominus noster Jesus Christus ad discipulos loquens, ait: Multi justi et prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt; et audire quæ vos auditis, et non audierunt. Multum senex iste Simeon fuit ad audiendum serus, sed ad videndum maturus. Non exspectavit ut Christum audiret loquentem, quoniam vidi infantem. Et hoc illi tantum concessum erat jam decrepito, quasi desideranti et suspiranti, et dicenti quotidie in orationibus suis: Quando veniet? C Quando nascetur? Putas video? Putas durabo? Putas me hic inveniat illa nativitas? Putas isti oculi videbunt, per quem cordis oculi revelabuntur? Dicebat ista in orationibus suis, et pro desiderio suo accepit responsum, quod non gustaret mortem nisi prius videret Christum Domini. Gestabat eum Maria mater ejus infantem, vidi ille et agnovit. Ubi noverat quod agnovit? Intus est revelatus, qui foris est natus, vidi et agnovit. Agnovit Simeon infantem jacentem, et occiderunt Judæi juvenem miracula facientem. Cum ergo cognovisset, accepit eum in ulnas suas, hoc est, in brachia sua, et amplexus est eum, portabat a quo portabatur. Ipse enim est Christus sapientia Dei, attingens a fine usque ad finem fortiter, et disponens omnia suaviter (Sap. viii). Quantus ibi erat et quam magnus, et quam parvus fuerat factus. Parvus factus, parvos quærebat. Quid est parvos quærebat? Non superbos et elatos, sed humiles et mites quærebat. In præsepi dignatus est ponit, ut esset piorum cibaria jumentorum. Accepit ergo eum Simeon in brachia sua, et dixit: Nunc dimittis, Domine, servum tuum in pace (Luc. ii). Dimittis in pace, quia video pacem. Quare ergo dimittis in pace? Quia viderunt oculi mei salutare tuum (Ibid.). Salutare Dei Christus Dominus. Annuntiate diem ex die, salutare ejus. Habetis ergo pueri puerum Christum, sancti senes senem Simeonem. Si autem quæritis, ut de conjugatis aliquis vir testimonium Domini perhibeat, Zachariam considerate. Nemo ergo ouæ-

rat aliud fratres mei Christiani fideles, aut virgo, aut vidua, aut conjugata, aut vir, aut continens, aut uxoratus, quidquid plus esse quisque voluerit, non inveniet quod ad Christum pertineat. Sed nunquid sicut natus est Christus, sic remansit? Crevit, ad juventutem pervenit, sed in senectutem non declinavit. Crescat ergo fides tua, robur inveniat, ad senectutem pervenisse nesciat. Sic pertinebis ad Christum Filium Dei in principio Verbum, Verbum apud Deum, Verbum Deum, sed Verbum caro factum, ut habitaret in nobis. Majestas ibi latebat, ubi infirmitas apparebat. Simeon in manus suas infirmitatem accepit, sed majestatem intus agnovit. Nemo contemnat Christum natum, et infantem in templo præsentatum, si vult esse renatus. Ad illum pertinuit propter nos nasci, ad nos pertineat in illo renasci, qui venit in hunc mundum peccatores salvos facere, de quo Joannes in Evangelio dicit: *Hic est Agnus Dei, hic est qui tollit peccata mundi* (Joan. i), Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA IX.

DE EODEM FESTO.

(Ex Opp. ven. Bedæ presbyteri.)

In illo tempore, postquam impleti sunt dies purgationis Mariae secundum legem Maysi, tulerunt Jesum in Hierusalem, ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini, etc. (Luc. ii).

Solemnitatem nobis hodiernæ celebritatis, etc. Reliqua vide apud ven. Bedam, Operum ejus tomo V, Patrologiae XCIV, col. 79.

HOMILIA X.

IN CATHEDRA SANCTI PETRI.

Institutio festivitatis hodiernæ, a senioribus nostris Cathedræ nomen accepit, ideo quod primus apostolorum Petrus hodie episcopatus cathedram suscepisse referatur. Recte ergo ecclesiæ per orbem sedis illius natalem colunt, quam apostolus pro earum salute suscepit, dicente Domino: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (Matth. xvi). Super hanc (inquit) petram, id est, super Dominum Salvatorem, qui fideli confessori suo participium sui nominis donavit. *Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam.* Portæ inferi tormenta et blandimenta sunt persecutorum, quæ a stabilitate fidei aliquos deterrendo, introitum æternæ mortis aperiunt. Multæ itaque sunt portæ inferi, sed harum nulla Ecclesiæ quæ supra petram fundata est, prævalet. Merito itaque cunctis Ecclesiis honorandus, qui caput Ecclesiæ, et qui firmissimæ petræ soliditatem secutus, inimicos Christi auctoritate sancti Spiritus confudit, et infatigatae patientiæ fortitudine triumphavit, nec inferni (ut dictum est) porta aduersus eum prævaluit, qui sibi portæ æternalis ingressum, regem gloriæ confessus aperuit. Ant quomodo ei non pateret porta illa vitalis, qui plenitudine sancti Spiritus repletus, in Patre Filioque Dei inscrutabile unicae majestatis asseruit sacramentum, edocens et ostendens quæ esset in uno eodemque Filio

A Dei et susceptæ carnis ratio, et naturalis privilegium deitatis? Audierat profecto Salvatorem ipsum dixisse, *Ego et Pater unus sumus* (Joan. x); et, *Qui me videt, videt et Patrem meum* (Joan. xiv). Hæc illum confessio et honorabilem terris et cœlo reddidit gloriosum. Petrum itaque (ut diximus) fundamentum Ecclesiæ nominavit Dominus, et ideo digne hoc fundamentum generalis Ecclesia colit, supra quod aedificii sui celsitudo consurgit. Unde convenienter Psalmista dicit: *Exaltent eum in ecclesia plebis, et in cathedra seniorum laudent eum* (Psal. cvi). Dignum ergo est, ut fundamentum hoc in Ecclesia honoratur per quod ad cœlum condescendit. Quod natalis ergo Cathedræ hodie colitur, sacerdotale officium honoratur. Quæ etiam tanto necesse est plus habeat in Ecclesia dignitatis, quanto sacerdotale officium plus honoris. Dies ergo hæc a nobis, fratres charissimi, merito honoratur, quia dum natale Cathedræ colimus, episcopatum etiam Petri apostoli veneramur. Tamen cum frequenter intra Quadragesimæ dies evenerit, facere eam nobis debet sanctorum dierum reverentia gratiorem. Et bene natale Cathedræ inter ipsa jejuniorum initia nobis Deus præstítit, ut dies quæ erat prius intemperantiae, nunc sit sobrietatis; quæ erat gulæ, sit abstinentiæ; quæ erat peccati, sit sanctitatis. Hujus autem solemni religio sic Ecclesiis introductory est: Cum enim pertransiret apostolus disseminans verbum vitæ, et jaciens fundamentum Ecclesiæ, cum appropinquaret Antiochiæ, cœpit per Nicianum [Nicetam] et Aquilam tota civitas B audire quia Petrus adventaret. Omnis autem populus Antiochiæ civitatis audientes Petrum advenire Antiochiam, occurserunt ei, et pene omnes maiores natu ac nobiles cineres sparserunt in capite, cilicio induiti sunt, nudis pedibus pœnitentiam agentes, qui contra prædicationem ejus cum Simone Mago consensissent. Hæc et his similia prosequentes, offerunt ei vexatos languoribus et fatigatos dæmoniis, paralyticos quoque et diversa pericula patientes, et erat infinita multitudo simul languentium. Quos videntes Petrus non solum pœnitentiam agere de his quæ de Deo male sensissent per Simonem, verum etiam tam integrum fidem exhibere Deo, ut omnes diversas ægritudines patientes, crederent per eum posse salvari, expandit manus suas ad cœlum, et cum lacrymis orationem effundens, gratiasque referens Deo, dicebat: *Benedico te, Pater prædicande, qui omne verbum et promissum Filii tui adimplere dignaris, ut agnoscat omnis creatura quia tu solus es Deus in cœlo et in terra.* Hæc et his similia dicens, ascendit in eminentiorem locum, et jussit ante se poni omnium ægrotantium multitudinem, quos omnes hac voce alloquitur: *Similem vobis hominem me esse videntes, nolite putare quod a me possitis recuperare salutem, sed per eum qui de cœlo descendens, ostendit sibi credentibus integrum animæ et corporis medicinam;* unde vestra fides testem habeat hunc omnem populum, quia ex toto corde creditis in Dominum Jesum Christum, ut sciant etiam

semetipsos ab ipso posse salvari. Cumque omnis multitudo infirmantium una voce clamaret hunc verum Deum quem Petrus annuntiat, subito immensum lumen gratiae Dei in medio plebis apparuit, et coepierunt paralyti currere ad pedes Petri sani, cæci recepto visu clamare, claudi restaurato gressu gratias agere, languentes recepta sanitatem gaudere, nonnulli etiam solo flatu viventes, jam sine sensu et sine voce, recuperati sunt, omnes quoque lunatici et dæmoniis pleni liberati sunt. Tantam itaque Spiritus sanctus in illa die gratiae suæ virtutem ostendit, ut omnes a minimo usque ad maximum una voce considerentur Deum. Et intra septem dies plusquam **x** millia hominum credentes Deo, baptizati sunt, et sanctificatione consecrati, ita ut omni aviditatis desiderio Theophilus, qui erat cunctis potentibus in civitate sublimior, domus suæ ingentem basilicam ecclesiæ nomine consecraret. In qua basilica Petro apostolo ab omni populo constituta est cathedra, et omnis multitudo quotidie ad audiendum verbum illuc conveniens, credebat sanæ doctrinæ, quæ omnium est efficacia sanitatum. Tunc accedens Faustinus, procidit ad pedes Petri, dicens: Semina verbi tui quæ ager mentis meæ accepit, jam nata sunt, atque ad secundam maturitatem proiecta: repone me in horreo Dominico, faciens me mensæ divinæ partipem. Tunc Petrus cum omni alacritate apprehendens manum ejus, tradidit eum Clementi et fratribus suis, dicens: Sicut patri filios restituit Deus, ita te Patrem filii restituunt Deo. Indixit autem jejunium omni plebi, et veniente die Dominica baptizavit eum, atque in medio populi ex conversione ejus sumens materiam, omnes causas ejus exposuit, ita ut omnis civitas quasi angelum aspiceret, et non minorem ei gratiam quam apostolo exhiberet. Postera autem die Petrus populum convenire jubet, et uno ex his qui cum sequebantur ordinato episcopo, aliis etiam presbyteris, baptizatis quoque plurimis, et omnibus qui erant vexati dæmonibus vel languoribus, sanitati redditis, demoratus est ibi aliud triduum, cunctisque rite compositis, et Ecclesiam Christi constituens, et valedicens eis, Laodiceam proficisciit multum desiderabilis. Post hæc autem Petrus Romam veniens, multas turbas populorum ad fidem Domini nostri Jesu Christi sua prædicatione convertit, cui est gloria et honor in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XI. IN EODEM FESTO.

(Ex Opp. ven. Bedæ presbyteri.)

In illo tempore venit Jesus in partes Cæsareæ Philippi, et interrogabat discipulos suos, dicens: Quem dicunt homines esse Filium hominis? etc. (Matth. xvi).

Lectio sancti Evangelii, quam modo, fratres, audistis, tanto intentius cogitanda ac sine oblivione est jugiter retinenda, quanto constat quia magnam nobis fidei perfectionem commendat, magnum ejusdem perfectæ fidei contra omnia tentamenta robur æque demonstrat. Si enim scire volumus quomodo in Christam credi oporteat, quid lucidius eo quod ait

Aad eum Petrus, *Tu es Christus Filius Dei vivi?* Rursus si audire delectat quantum hæc fides valeat, quid apertius eo quod ait Dominus de Ecclesia, quæ super eum ædificanda erat, *Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam?* Sed hæc suis in locis plenius exponentur. Nunc autem revertentes ad explanandam in ordine lectionem Dominicam, primo videamus de loco in quo habita memoratur. *Venit (inquit) Jesus in partes Cæsareæ Philippi.* Philippus, ut Lucas testatur, erat tetrarcha Itureæ et Trachonitidis regionis. Hic ergo statuens civitatem in loco ubi Jordanis ad radices eritur Libani montis, et est terminus Iudeæ contra septentrionem, appellavit eam Cæsaream Philippi, in memoriam videlicet sui nominis pariterque honorem Tiberii Cæsaris sub quo ipse regnabat. In cujus partes veniens Jesus, interrogabat discipulos suos, dicens: *Quem dicunt homines esse Filium hominis?* Non autem quasi nesciens sententiam de se vel discipulorum vel extraneorum inquirit: sed ideo discipulos quid de se sentiant interrogat, ut confessionem rectæ fidei illorum digna mercede remuneret. Nam sicut interrogatis generaliter omnibus, Petrus respondit unus pro omnibus, ita quod Petro Dominus respondit, in Petro omnibus respondit. Ideo quod alii de se sentiant inquirit, ut, expositis primo sententiis errantibus, discipuli probarentur veritatem sua confessionis, non de opinione vulgata, sed de ipso percepisse Dominicæ revelationis arcano. *Quem, inquit, dicunt homines esse Filium hominis?* Pulchre homines appellat eos qui de filio hominis tantum loqui noverant, quia divinitatis ejus arcana nesciebant. Nam qui divinitatis ejus mysteria capere norunt, merito supra homines esse dicuntur, Apostolo attestante, qui ait: *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se* (*I Cor. ii*). Qui cum hæc de hominibus, hoc est, humana solum sapientibus corde, aure et oculo, præmitteret, mox de se ac de sui similibus, quæ generalem humanitatis sententiam transcenderebant, adjecit: *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum* (*Ibid.*). Cui simile est quod hic Dominus cum interrogasset discipulos, quem eum dicere homines esse, et illi diversas diversorum opiniones prompsissent, dicit illis: *Vos autem quem me esse dicitis?* Quasi ab hominum generalitate illos sequestrans, deos ac Dei filios per adoptionem factos insinuans, juxta illud Psalmistæ: *Ego dixi, Dii estis, et filii Excelsi omnes* (*Psal. LXXXI*). Respondens Simon Petrus, dixit: *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Deum vivum appellat, ad distinctionem falsorum deorum, quos vario delusa errore gentilitas, vel de mortuis sibi hominibus instituit, vel majore dementia de insensibili materia quos adoraret, creavit: de qualibus canitur in Psalmis: *Simulacra gentium, argentum et aurum, opera manuum hominum. Os habent, et non loquentur,* etc. (*Psal. cxiii*). Notet autem dilectio vestra quam miranda distinctione sit factum, ut cum de utraque ejusdem Domini ei Salvatoris nostri

natura, ab ipso Domino et a fidei ejus discipulo A esset preferenda sententia, Dominus ipse humilitatem assumptæ humanitatis profiteatur, discipulus excellentiam divinæ æternitatis ostentet. Dominus de se quod minus est, discipulus de Domino intimat quod maius est. Dominus de se quod factus est propter nos, discipulus declarat de Domino quia ipse est qui fecit nos. Sic et in Evangelio Dominus multo crebrius se Filium hominis quam filium Dei appellare consuevit, ut nos admoneat ejus dispensationis quam pro nobis suscepit. Sed nos necesse est tanto humilius divinitatis ejus alta venerari, quanto illum meminiimus pro nostra exaltatione ad humanitatis insima descendisse. Si enim inter sacramenta incarnationis ejus, quibus redempti sumus, potentiam divinitatis qua creati sumus pia semper mente recolimus, sit ut ipsi quoque cum Petro supernæ beatitudinis mercede donemur. Nam confitente illo Christum Filium Dei vivi, videamus quid sequitur. Respondens autem Jesus, dixit: Beatus es, Simon Bar Jona. Constat ergo quia post veram Christi confessionem, vera beatitudinis præmia restant. Sed intueamur intenti quale quantumve sit nomen illud quo perfectum sui nominis confessorem glorificat, ut hujus etiam nos, veraciter eum confitendo, mereamur esse consortes. Beatus, inquit, es Simon Bar Jona. Bar Jona Syriace, Latine dicitur filius columbae. Filius autem columbae recte vocatur apostolus Petrus, quia videlicet columba multum simplex est animal, et ipse prudenti ac pia simplicitate Dominum sequebatur, memor illius præcepti quod cum suis condiscipulis ab eodem magistro simplicitatis ac veritatis accepit: Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae (*Matth. x.*). Vel cerie quia Spiritus sanctus super Dominum in columbae specie descendit, recte filius columbae nuncupatur, qui spirituali gratia plenus exstissemus monstratur. Et justa lapide dilectorem confessoremque suum Dominus remunerat, cum eum sancti Spiritus filium esse testatur, a quo ipse Filius Dei vivi asseveratur: quamvis hoc ipsum multum dissimiliter fieri nullus fidelium dubitat. Jesus enim Christus, Filius Dei per naturam: Petrus, sicut et cæteri electi, filius est sancti Spiritus per gratiam. Christus Filius Dei vivi, quia de ipso natus est. Petrus filius Spiritus sancti, quia de ipso renatus est. Christus Filius Dei ante tempora, ipse est enim Dei virtus, et Dei sapientia, quæ dicit: Dominus possedit me ab initio viarum suarum antequam quidquam ficeret a principio (*Prov. viii.*). Petrus filius Spiritus sancti ex eo tempore quo, ab ipso illuminatus, gratiam divinæ cognitionis accepit. Et quia una voluntas, eadem est operatio sanctæ Trinitatis, recte cum dixisset: Beatus es, Simon Bar Jona, id est, filius gratiæ spiritualis, protinus adjunxit: Quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in cœlis est. Pater quippe filio columbae revelavit, quia una est gratia Patris et Spiritus sancti, eadem quoque et Filii, quod facilissimis sacræ Scripturæ probabitur exemplis. Dicit

A namque de Patre Apostolus: Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra (*Gat. iv.*). Dicit ipse Filius de Spiritu sancto: Cum autem venerit Paracletus quem ego mittam vobis a Patre (*Joan. xv.*). Dicit de Spiritu sancto Apostolus: Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult (*I Cor. xii.*). Pater ergo misit spiritum, Spiritus ipse ubi vult spirat (*Joan. iii.*), quia profecto, ut diximus, una est voluntas et operatio Patris et Filii et Spiritus sancti: et propterea convenienter dicitur quia Pater, qui in cœlis est, revelaverit filio columbae mysterium fidei, quod ei caro et sanguis revelare nequibat. Caro autem et sanguis recte intelliguntur homines sapientia carnis inflati, columbinæ simplicitatis nescii, ideoque a sapientia Spiritus omnimodis aversi: de quibus supra dictum est quia Christum non intelligentes, alii Joannem Baptistam, alii autem Eliam, alii vero Jeremiam, aut unum ex prophetis esse dicent. De qualibus dicit Apostolus: Carnalis autem homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei (*I Cor. ii.*). Sequitur: Et ego dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Petrus, qui Simon antea dicebatur, ob fortitudinem fidei, et confessionis suæ constantiam, a Domino Petri nomen accepit, quia videlicet illi firma ac tenaci mente adhæsit, de qua scriptum est: Petra autem erat Christus (*I Cor. x.*). Et super hanc petram, id est, Dominum Salvatorem, qui fidei suo cognitori, amatori, confessori participium sui nominis donavit, ut videlicet a petra Petrus vocaretur, supra quam ædificatur Ecclesia, quia non nisi per fidem et dilectionem Christi, per susceptionem sacramentorum Christi, ad sortem electorum et æternam pertingitur vitam, Apostolo attestante, qui ait: Fundamentum enim aliud nemo potest ponere. præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (*I Cor. iii.*). Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Portæ inferi doctrinæ sunt nequam, quæ seducendo imprudentes, ad inferos trahunt. Portæ quoque inferi et tormenta et blandimenta sunt persecutorum quæ infirmos quosque deterrendo vel emolliendo a stabilitate fidei, in roitu eis æternæ mortis aperient. Sed et prava infidelium opera, ineptaque colloquia, portæ utique sunt inferi, in quantum suis vel fautoribus vel sequacibus iter perditionis ostendunt. Nam et fides si non habeat opera, mortua est in semel ipsa (*Jacob. ii.*). Et corrumpt bonos mores colloquia mala (*I Cor. xv.*). Multæ itaque sunt portæ inferi, sed harum nulla Ecclesiæ, quæ supra petram fundata est, prævalet, quia qui fidem Christi intimo cordis amore percepit, omne quidquid exterius periculi tentantis ingruerit, facillime contemnit. At quicunque credentium fidem vel opere vel negatione depravatus perdiderit, non hic super petram Domino cooperante domum suæ professionis ædificasse, sed, juxta alterius loci parabolam, super arenam sine fundamento posuisse credendus est (*Matth. vii.*) hoc est non simplici ac vera intentione Christum sequi, sed terrenam quamlibet fragilemque obca-